



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE:

HOMOLOGAR:

O objeto da Licitação nº 44/2018, Pregão Presencial nº 31/2018, às empresas **ALCIMAR ANGELO CONSALTER ME, NOVA RETICAR LTDA ME e REFORMAQ IND. E COM. DE COMPONENTES RODOVIÁRIOS LTDA** por terem sido declaradas vencedoras pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A MOTONIVELADORA VOLVO G710, ANO 2004.

Fornecedor 39-ALCIMAR ANGELO CONSALTER ME					
Item	Produto	Un	Qtd	Vlr Uni	Vlr Tot
1	3865 ROLAMENTO (VOLVO)	UND	1,00	R\$ 1.978,00	R\$ 1.978,00
2	ANEL 87576 (G710)	UND	1,00	R\$ 58,00	R\$ 58,00
3	16814 ANEL (VOLVO)	UND	12,00	R\$ 10,00	R\$ 120,00
4	17332766 SOLENOIDE (VOLVO)	UND	6,00	R\$ 533,00	R\$ 3.198,00
5	59908 COXIM (VOLVO)	UND	4,00	R\$ 62,00	R\$ 248,00
6	11316 ANEL (VOLVO)	UND	11,00	R\$ 25,00	R\$ 275,00
7	ANEL O 68148 (VOLVO)	UND	3,00	R\$ 18,00	R\$ 54,00
8	ANEL TRAVA 11317 (VOLVO)	UND	3,00	R\$ 24,00	R\$ 72,00
9	11319 ANEL (VOLVO)	UND	3,00	R\$ 17,00	R\$ 51,00
10	29438 ANEL (VOLVO)	UND	4,00	R\$ 27,00	R\$ 108,00
11	41118 ANEL (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 65,00	R\$ 130,00
12	68153 ANEL (VOLVO)	UND	1,00	R\$ 150,00	R\$ 150,00
13	41125 ANEL (VOLVO)	UND	1,00	R\$ 60,00	R\$ 60,00
14	87577 ANEL (VOLVO)	UND	1,00	R\$ 98,00	R\$ 98,00
15	87578 ANEL (VOLVO)	UND	1,00	R\$ 107,00	R\$ 107,00
16	ACOPLEMENTO 73637 (G710)	UND	1,00	R\$ 315,00	R\$ 315,00
17	59435 CRUZETA (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 160,00	R\$ 320,00
18	74043 FILTRO (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 100,00	R\$ 200,00
19	62829 TAMPA (VOLVO)	UND	1,00	R\$ 110,00	R\$ 110,00
20	29707 CAPA (VOLVO)	UND	1,00	R\$ 78,00	R\$ 78,00
21	29708 CONE (VOLVO)	UND	1,00	R\$ 195,00	R\$ 195,00
22	29709 CAPA (VOLVO)	UND	1,00	R\$ 138,00	R\$ 138,00
23	29710 CONE (VOLVO)	UND	1,00	R\$ 634,00	R\$ 634,00
24	25285 JUNTA (VOLVO)	UND	1,00	R\$ 68,00	R\$ 68,00
25	795310 ANEL (VOLVO)	UND	3,00	R\$ 39,00	R\$ 117,00
26	984775 ANEL (VOLVO)	UND	1,00	R\$ 8,00	R\$ 8,00
40	PINO 80540 (VOLVO)	UND	4,00	R\$ 195,00	R\$ 780,00
41	17058 - 38 PINO (VOLVO)	UND	1,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00
42	BUCHA 30559 (VOLVO)	UND	4,00	R\$ 91,00	R\$ 364,00
43	ARRUELA 80813 (VOLVO)	UND	4,00	R\$ 40,00	R\$ 160,00
44	BUCHA Nº 30562 (VOLVO)	UND	4,00	R\$ 32,00	R\$ 128,00
45	ARRUELA 30563 (VOLVO)	UND	8,00	R\$ 19,00	R\$ 152,00
46	PINO Nº 81292 (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 209,00	R\$ 418,00
47	31K1821 PORCA (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 80,00	R\$ 160,00
48	BUCHA Nº 80976 (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 109,00	R\$ 218,00
49	ROLAMENTO 19629 (VOLVO)	UND	4,00	R\$ 35,00	R\$ 140,00
50	12724304 REPARO DO CILINDRO (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 190,00	R\$ 380,00
51	12A247 ANEL (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 30,00	R\$ 60,00
52	TAMPA 16507 (G710) (VOLVO)	UND	4,00	R\$ 51,00	R\$ 204,00
53	80533 ESPAÇADOR (VOLVO)	UND	4,00	R\$ 64,00	R\$ 256,00
54	TUBO 79012 (G710) (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 1.090,00	R\$ 2.180,00
55	58406 BUCHA (VOLVO)	UND	4,00	R\$ 150,00	R\$ 600,00
56	TRAVA 79011 (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 46,00	R\$ 92,00
57	79008 CALÇO (VOLVO)	UND	6,00	R\$ 95,00	R\$ 570,00
58	CALÇO Nº 78684 P/ MOTONIVELADORA VOLVO G7	UND	6,00	R\$ 18,00	R\$ 108,00
59	16000844 PLACA (VOLVO)	UND	6,00	R\$ 40,00	R\$ 240,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações

				Total	R\$ 16.350,00
Fornecedor 2408-REFORMAQ IND. E COM. DE COMP. RODOVIARIOS					
Item	Produto	Un	Qtd	Vlr Uni	Vlr Tot
27	VEDADOR 37580 (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 120,00	R\$ 240,00
28	BUCHA 68232 (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 320,00	R\$ 640,00
29	BUCHA 37583 (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 270,00	R\$ 540,00
30	CHAPA 37584 (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 190,00	R\$ 380,00
31	CHAPA 37585 (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 77,60	R\$ 155,20
32	37591 VEDADOR (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 126,14	R\$ 252,28
33	VEDADOR 68233 (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 159,21	R\$ 318,42
34	89267 RETENTOR (VOLVO)	UND	4,00	R\$ 160,48	R\$ 641,92
35	12724047 CILINDRO MESTRE (VOLVO)	UND	1,00	R\$ 3.714,34	R\$ 3.714,34
36	17251429 ANEL (VOLVO)	UND	4,00	R\$ 23,20	R\$ 92,80
37	17253188 ANEL (VOLVO)	UND	4,00	R\$ 18,40	R\$ 73,60
38	983578 ANEL (VOLVO)	UND	4,00	R\$ 36,55	R\$ 146,20
39	983580 ANEL (VOLVO)	UND	4,00	R\$ 38,81	R\$ 155,24
60	CALÇO 79089 (VOLVO)	UND	4,00	R\$ 65,95	R\$ 263,80
61	PINO 54934 (VOLVO)	UND	36,00	R\$ 7,00	R\$ 252,00
62	12744293 PLACA (VOLVO)	UND	6,00	R\$ 36,24	R\$ 217,44
63	PARAFUSO 53063 (VOLVO)	UND	24,00	R\$ 10,80	R\$ 259,20
64	66622 ESPAÇADOR (VOLVO)	UND	6,00	R\$ 17,32	R\$ 103,92
65	PLACA 69781 (VOLVO)	UND	6,00	R\$ 22,60	R\$ 135,60
66	PLACA 87022 (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 94,02	R\$ 188,04
67	78789 CALÇO (VOLVO)	UND	3,00	R\$ 38,99	R\$ 116,97
68	BUCHA 80762 (VOLVO)	UND	4,00	R\$ 137,7075	R\$ 550,83
69	ARRUELA 80618 (VOLVO)	UND	4,00	R\$ 48,00	R\$ 192,00
70	BUCHA 80760 (VOLVO)	UND	4,00	R\$ 52,40	R\$ 209,60
71	CALÇO 87243 (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 15,30	R\$ 30,60
				Total	R\$ 9.870,00
Fornecedor 12169-NOVA RETICAR LTDA					
Item	Produto	Un	Qtd	Vlr Uni	Vlr Tot
72	SEDE DE ADMISSÃO 1684 (VOLVO)	UND	6,00	R\$ 25,90	R\$ 155,40
73	SEDE ESCAPE 1686 (VOLVO)	UND	6,00	R\$ 29,10	R\$ 174,60
74	GUIA 8,08 MM 2160 (VOLVO)	UND	12,00	R\$ 19,50	R\$ 234,00
75	1218 CAMISA (VOLVO)	UND	6,00	R\$ 118,50	R\$ 711,00
76	1907 BIELA FRATURADA (VOLVO)	UND	6,00	R\$ 646,00	R\$ 3.876,00
77	1476 VÁLVULA DE ADMISSÃO (VOLVO)	UND	6,00	R\$ 28,00	R\$ 168,00
78	1222 VÁLVULA DE ESCAPE (VOLVO)	UND	6,00	R\$ 37,00	R\$ 222,00
79	1512 JUNTA COM RETENTORES DO MOTOR (VOLVO)	JG	1,00	R\$ 1.032,00	R\$ 1.032,00
80	1538 BOMBA DE ÓLEO (VOLVO)	UND	1,00	R\$ 575,50	R\$ 575,50
81	2482 BRONZINA DE BIELA (VOLVO)	JG	1,00	R\$ 464,00	R\$ 464,00
82	2095 BRONZINA DE MANCAL (VOLVO)	JG	1,00	R\$ 474,00	R\$ 474,00
83	983 ALOJAMENTO DO RETENTOR	UND	1,00	R\$ 292,00	R\$ 292,00
84	368 PISTÃO E ANEIS (VOLVO)	KIT	6,00	R\$ 475,50	R\$ 2.853,00
85	846 TURBINA (VOLVO)	UND	1,00	R\$ 3.396,00	R\$ 3.396,00
86	52807 MANGUEIRA (VOLVO)	UND	1,00	R\$ 150,00	R\$ 150,00
87	9513 MANGUEIRA (VOLVO)	UND	1,00	R\$ 150,00	R\$ 150,00
88	59816322 SENSOR DE TEMPERATURA (VOLVO)	UND	1,00	R\$ 199,00	R\$ 199,00
89	CORREIA DO MOTOR Nº 86854 OU 8PK 1900 (G710)	UND	1,00	R\$ 155,50	R\$ 155,50
90	FILTRO LUBRIFICANTE Nº 11915190 P/ MOTONIVELADORA (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 74,00	R\$ 148,00
91	FILTRO SEPARADOR DE ÁGUA Nº 2020 TP-30 MICRONS P/ MOTONIVELA (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 89,50	R\$ 179,00
92	FILTRO COMBUSTÍVEL Nº 11993945 P/ MOTONIVELADORA V (VOLVO)	UND	2,00	R\$ 32,00	R\$ 64,00
93	FILTRO DE AR Nº 110022 - MOTONIVELADORA G710,	UND	1,00	R\$ 405,00	R\$ 405,00
94	FILTRO DE AR Nº 110023 - MOTONIVELADORA G710	UND	1,00	R\$ 227,00	R\$ 227,00
95	MÃO DE OBRA PARA RETIFICAR CABEÇOTE, RETIFICAR SEDES DE VÁLVULAS, SUBSTITUIR E RETIFICAR GUIAS, RETIFICAR VIRABREQUIM, RETIFICAR ALOJAMENTOS DE MANCAIS, RECUPERAR CAPAS DE MANCAIS, TESTAR CABEÇOTE, RAO X DO VIRABREQUIM, BALANCEAR VIRABREQUIM, BALANCEAR VOLANTE E PLATÔ, ADAPTAR GUIAS, MEDIR ALTURA DE PISTÃO, RETIFICAR, ENCAMISAR E APLAINAR BLOCO, TROCAR SELOS E SEDES, AJUSTAR BRONZINAMENTO, DESMONTAR E MONTAR CABEÇOTE	UND	1,00	R\$ 3.795,00	R\$ 3.795,00
				Total	R\$ 20.100,00
				Total Geral	R\$ 46.320,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações

DO CONTRATO ADMINISTRATIVO:

Lotes 01 ao 06: O Contrato será a própria nota de empenho/ordem de fornecimento a ser encaminhada pelo Departamento de Licitações.

Lote 07: Será firmado contrato.

O Contrato vigorará até a entrega das peças e a conclusão dos serviços e seu recebimento definitivo por parte do setor competente da Prefeitura, entendendo-se até o término do período de garantia.

DO PRAZO PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E ENTREGA DO OBJETO:

Lote 07 - O prazo máximo para a execução dos serviços e entrega do objeto será de até 30 (trinta) dias a contar da assinatura do Contrato Administrativo.

Lotes 01, 02, 03, 04, 05 e 06: O prazo de entrega do objeto será de até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento, encaminhada pelo Depto de Licitações.

DO LOCAL DE RETIRADA E DA ENTREGA DO OBJETO:

Lote 07: o objeto deverá ser retirado na garagem da Prefeitura Municipal de Nova Bassano, devendo a empresa vencedora transportá-lo até o local da prestação dos serviços e, após a conclusão dos mesmos, entregá-lo no local onde foi retirado. Todas as despesas com transporte do objeto, tanto para sua retirada quanto para sua entrega, ficarão a cargo da licitante vencedora. As peças substituídas deverão ser entregues juntamente com o motor, o qual deverá estar devidamente montado, regulado e testado previamente. Para recebimento definitivo do objeto, o mesmo será analisado e testado por servidor designado pelo Município para verificação da prestação dos serviços.

Demais lotes: os itens deverão ser entregues no Almoarifado da Garagem Municipal – Rua Silva Jardim, 824, em horário de expediente.

OBS.: Não serão aceitas, no momento da entrega, peças de marcas diferentes daquelas ofertadas na proposta vencedora.

DO PAGAMENTO:

O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto e seu recebimento definitivo pelo Município e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura.

Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do objeto entregue, ou juntamente com esta.

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

A despesa decorrente deste pregão correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias:

Exercício	Órgão	Unid. Fun.	S.Fun.	Prog. P/A	Rec.	Cat.Desp	Despesa	Cód.
2018	7	1	26	782	160	2012 1	333903919000000	1917
							MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS	
							OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA	305
							Manutenção Veiculos, Conservação e Sinalização de Estradas Municipais.	
2018	7	1	26	782	160	2012 1	333903039000000	1911
							MATERIAL PARA MANUTENCAO DE VEICULOS	
							MATERIAL DE CONSUMO	304
							Manutenção Veiculos, Conservação e Sinalização de Estradas Municipais.	

Nova Bassano, 07 de Junho de 2018.

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal